RODRIG ES DE P RIAS "Dandan"
Vereador

Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 289/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem. na  forma regimental, solicitar

de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito

Municipal e ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos para

recapeamento asfáltico da Rua Manoel Madeira, localizada no bairro Vale dos

Ipês.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária, pois este Vereador foi

procurado por munícipes que utilizam a retrocitada via pública diariamente e

relataram que sua estrutura asfáltica encontra-se muito danificada, comprometendo

o trânsito local.

O serviço de recapeamento tem o objetivo de reconstituir o pavimento

asfáltico que sofreu desgastes causados por fenômenos climáticos, ação do tempo

e pela própria rodagem de veículos.

Salienta-se que a referida via dá acesso à empresa Plascar, assim

como outras diversas empresas localizadas em seus arredores. de forma que o

fluxo de veículos leves e pesados na via é bastante intenso. Sendo assim. tem sido

motivo de grande preocupação por parte dos munícipes que temem a ocorrência de

acidentes e o surgimento de maiores danos na infraestrutura do entorno.

Dessa forma, reitera-se a importância da medida solicitada que carece

de atenção especial e urgente por parte da Administração Municipal. através do

Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos, para que as providências

necessárias sejam efetivadas evitando transtornos ainda maiores aos moradores e

usuários da malha viária local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 08 de junho de 2022.

Praça Governador Benedito Valadares. 11 Centro CEP 37002 020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219 4757
http://www  carnaravarginha mg.gov  br email imprensa@carnaravarginha mg gov br 1 secretariaacamaravarginha mg gov br